Roll. No.	:	•••••
-----------	---	-------

# **BAPY (N)-101**

### First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[मनोविज्ञान की मूलभूत प्रक्रियाएं]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 70

**Note**: This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A

खण्ड-क

## (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 $2 \times 19 = 38$ 

BAPY (N)-101/4

(1)

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain nature of psychology. Describe goals and areas of psychology.

मनोविज्ञान के स्वरूप को स्पष्ट कीजिये। मनोविज्ञान के लक्ष्य एवं क्षेत्र का वर्णन कीजिये।

**2.** Define Motivation. Explain the relationship between emotion and motivation in detail.

संवेग को परिभाषित कीजिये। संवेग व अभिप्रेरण के सम्बन्ध को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Describe reinforcement theory of learning with evidence.

सीखने के पुनर्बलन सिद्धांत का प्रमाण सहित वर्णन करें।

 Define Motivation and describe various biological motives.

अभिप्रेरणा को परिभाषित करें एवं विभिन्न जैविक प्रेरकों का वर्णन करें।

**5.** What do you mean by Perception? What is the importance of cultural factors in perception?

प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं? प्रत्यक्षीकरण में सांस्कृतिक कारकों का क्या महत्व है?

BAPY (N)-101/4 (2)

### SECTION—B

#### खण्ड–ख

### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note**: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

(3)

 $4 \times 8 = 32$ 

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Working theory of Emotion.
  संवेग का क्रियाशीलता सिद्धान्त।
- 2. Learning and Maturity.

सीखना तथा परिपक्वता।

**3.** Artificial Intelligence.

कृत्रिम बुद्धि

**4.** Classical Conditioning.

शास्त्रीय अनुकूलन

**5.** Types of attention

अवधान के प्रकार

BAPY (N)-101/4

[P.T.O.]

**6.** Stages of memory

रमृति की अवस्थाएं

7. Difference between sensation and perception

संवेदना एवं प्रत्यक्षीकरण में अंतर

8. Types of Intelligence

बुद्धि के प्रकार

\*\*\*\*\*\*

BAPY (N)-101/4